
 

 

 

 

 

 

 

 

от                                №  

г. Ярославль 

 

 

Об итогах 

Российской психолого-педагогической 

олимпиады школьников  

им. К.Д. Ушинского  

2022/2023 учебного года 

 

 

В соответствии с приказом департамента образования Ярославской 

области от 17.05.2022 № 214/01-03 «О проведении Российской психолого-

педагогической олимпиады школьников им. К.Д. Ушинского  

2022/2023 учебного года» и на основании протокола заседания 

организационного комитета Российской психолого-педагогической 

олимпиады школьников им. К.Д. Ушинского от 24.03.2023 № 1 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

1. Утвердить прилагаемые: 

1.1. Итоговые ведомости результатов заключительного этапа 

Российской психолого-педагогической олимпиады школьников  

им. К.Д. Ушинского; 

1.2. Список победителей и призеров Российской психолого-

педагогической олимпиады школьников им. К.Д. Ушинского. 

2. Наградить победителей и призеров Российской психолого-

педагогической олимпиады школьников им. К.Д. Ушинского, указанных  

в п. 1.2, дипломами победителей и призеров. 

3. Объявить и вручить Благодарность департамента образования 

Ярославской области педагогам, подготовившим победителей и призеров 

Российской психолого-педагогической олимпиады школьников  

им. К.Д. Ушинского, в соответствии с прилагаемым списком. 

4. Контроль за исполнением приказа возложить на заместителя 

директора департамента – начальника отдела развития профессионального 

образования и дополнительного профессионального образования  

Гудкова А.Н. 

 

 

Директор департамента                         И.В. Лобода 

 

ДЕПАРТАМЕНТ ОБРАЗОВАНИЯ 

ЯРОСЛАВСКОЙ ОБЛАСТИ  
 

П Р И К А З  



УТВЕРЖДЕН 

приказом  

департамента образования 

Ярославской области 

от                         №  

 

 

СПИСОК 

победителей и призеров Российской психолого-педагогической олимпиады школьников им. К.Д. Ушинского 

2022/2023 учебного года 

 

№ 

п/п 

Фамилия, имя, отчество Субъект РФ Образовательная организация Класс 

1 2 3 4 5 

Победители 

1.  Жукова Виктория Руслановна Кемеровская 

область 

муниципальное бюджетное общеобразовательное 

учреждение Анжеро-Судженского городского округа 

«Средняя общеобразовательная школа №3 

с углубленным изучением отдельных предметов имени 

Германа Панфилова» 

9 

2.  Химич Елизавета Витальевна Новосибирская 

область 

Муниципальное автономное общеобразовательное 

учреждение города Новосибирска «Вторая 

Новосибирская гимназия» 

9 

3.  Конева Светлана Сергеевна Архангельская 

область 

Муниципальное бюджетное общеобразовательное 

учреждение «Устьянская средняя общеобразовательная 

школа» 

10 

4.  Коростелёва Эмма Максимовна Калининградская 

область 

муниципальное автономное общеобразовательное 

учреждение города Калининграда гимназия № 32 

11 

 



2 

 

1 2 3 4 5 

Призеры 

1.  Смирнова Анастасия 

Александровна 

Калининградская 

область 

муниципальное автономное общеобразовательное 

учреждение города Калининграда средняя 

общеобразовательная школа №21 им. А.А. Леонова 

9 

2.  Кваша Анастасия 

Александровна 

Самарская 

область 

муниципальное бюджетное общеобразовательное 

учреждение «Школа № 148 с углубленным изучением 

отдельных предметов имени Героя Советского Союза 

Михалёва В.П.» городского округа Самара 

9 

3.  Довгалева Мария Алексеевна Республика 

Коми 

муниципальное общеобразовательное учреждение 

«Средняя общеобразовательная школа № 40 

с углубленным изучением отдельных предметов» 

г. Воркуты 

9 

4.  Борисова Диана Андреевна Новгородская 

область 

Муниципальное автономное общеобразовательное 

учреждение «Средняя общеобразовательная школа №2 

им. Ф.М. Достоевского с углубленным изучением 

английского языка» г. Старая Русса Новгородской 

области 

9 

5.  Михайленко Анастасия 

Валерьевна 

Республика Саха 

(Якутия) 

муниципальное автономное общеобразовательное 

учреждение «Средняя общеобразовательная школа 

№ 19 им. Л.А. Попугаевой» муниципального 

образования «Мирнинский район» Республики Саха 

(Якутия) 

9 

6.  Макагоренко Валерия Юрьевна Республика 

Коми 

муниципальное общеобразовательное учреждение 

«Средняя общеобразовательная школа № 23» 

г.Воркуты 

9 

7.  Морякова Екатерина 

Александровна 

Ульяновская 

область 

Муниципальное бюджетное общеобразовательное 

учреждение «Мариинская гимназия» 

9 



3 

 

1 2 3 4 5 

8.  Исаева Евгения Юрьевна Ульяновская 

область 

Муниципальное бюджетное общеобразовательное 

учреждение «Городская гимназия города 

Димитровграда Ульяновской области» 

9 

9.  Дяткина Анастасия Олеговна Тюменская 

область 

Муниципальное автономное общеобразовательное 

учреждение Московская средняя общеобразовательная 

школа Тюменского муниципального района 

9 

10.  Макарова Юлия Николаевна Московская 

область 

муниципальное бюджетное общеобразовательное 

учреждение «Средняя общеобразовательная школа 

№ 6» 

9 

11.  Бакеева Лилиана Шевкетовна Ульяновская 

область 

муниципальное бюджетное общеобразовательное 

учреждение города Ульяновска «Гимназия № 6  

им. И.Н.Ульянова» 

9 

12.  Лянгасова Любовь Николаевна Ярославская 

область 

муниципальное общеобразовательное учреждение 

«Средняя школа № 18», город Ярославль 

10 

13.  Коновая Анна Ивановна Ярославская 

область 

муниципальное общеобразовательное учреждения 

«Средняя школа № 18», город Ярославль 

10 

14.  Коробицын Александр 

Александрович 

Архангельская 

область 

Муниципальное бюджетное общеобразовательное 

учреждение «Устьянская средняя общеобразовательная 

школа» 

10 

15.  Александрова Дарья 

Викторовна 

Кемеровская 

область 

муниципальное бюджетное общеобразовательное 

учреждение Анжеро-Судженского городского округа 

«Средняя общеобразовательная школа № 3 

с углубленным изучением отдельных предметов  

имени Германа Панфилова» 

10 

16.  Вахтина Яна Всеволодовна Ульяновская 

область 

областное государственное бюджетное 

общеобразовательное учреждение «Гимназия №1 

имени В.И.Ленина» 

10 



4 

 

1 2 3 4 5 

17.  Белоус Юлия Александровна Воронежская 

область 

муниципальное бюджетное общеобразовательное 

учреждение Бобровский образовательный центр 

«Лидер» имени А.В. Гордеева 

10 

18.  Гузнова Полина Андреевна Владимирская 

область 

Муниципальное бюджетное общеобразовательное 

учреждение «Средняя общеобразовательная школа 

№ 20 имени Героя Советского Союза В.И. Филатова» 

10 

19.  Наумченко Анна Сергеевна Краснодарский 

край 

Муниципальное учреждение дополнительного 

образования «Малая академия» муниципального 

образования город Краснодар 

10 

20.  Хайрова Анастасия Игоревна Самарская 

область 

Муниципальное бюджетное общеобразовательное 

учреждение «Школа № 49 имени ветерана военной 

контрразведки Стычкова К. Г.» городского округа 

Самара 

10 

21.  Грудницкая Вероника 

Денисовна 

Республика 

Алтай 

бюджетное общеобразовательное учреждение 

Республики Алтай «Республиканский классический 

лицей» 

10 

22.  Квитайло Полина Витальевна Калининградская 

область 

Муниципальное автономное общеобразовательное 

учреждение «Средняя общеобразовательная школа 

№ 1» г.Светлогорска 

10 

23.  Кутяева Анастасия Алексеевна Пензенская 

область 

муниципальное бюджетное общеобразовательное 

учреждение средняя общеобразовательная школа №20 

г. Пензы 

10 

24.  Сидорова Ксения 

Александровна 

Новгородская 

область 

Муниципальное автономное общеобразовательное 

учреждение «Средняя школа № 4» г. Малая Вишера 

10 

25.  Якушкина Екатерина 

Андреевна 

Новосибирская 

область 

Муниципальное бюджетное общеобразовательное 

учреждение Лицей №3 Барабинского района 

Новосибирской области 

10 



5 

 

1 2 3 4 5 

26.  Варминская Виолетта 

Алексеевна 

Ростовская 

область 

муниципальное бюджетное общеобразовательное 

учреждение города Ростова-на-Дону «Школа № 15» 

10 

27.  Артамонова Илона Данииловна Республика 

Карелия 

муниципальное бюджетное общеобразовательное 

учреждение Петрозаводского городского округа «Центр 

образования и творчества «Петровский Дворец» 

10 

28.  Быстрова Виктория Сергеевна Калининградская 

область 

Муниципальное бюджетное общеобразовательное 

учреждение средняя общеобразовательная школа 

г. Мамоново 

10 

29.  Мартынова Ангелина 

Геннадьевна 

Калининградская 

область 

муниципальное автономное общеобразовательное 

учреждение «Лицей №10» города Советска 

Калининградской области 

11 

30.  Топникова Анна Николаевна Ярославская 

область 

муниципальное общеобразовательное учреждение 

гимназия имени А.Л. Кекина г. Ростова 

11 

31.  Быкова Валентина Андреевна Республика 

Карелия 

муниципальное бюджетное общеобразовательное 

учреждение Петрозаводского городского округа «Центр 

образования и творчества «Петровский Дворец» 

11 

32.  Кухаренко Кристина 

Романовна 

Республика 

Коми 

Муниципальное автономное общеобразовательное 

учреждение «Русская гимназия» г. Сыктывкар 

11 

33.  Карачун Виктория Юрьевна Ярославская 

область 

муниципальное общеобразовательное учреждение 

лицей №2, городской округ город Рыбинск 

11 

34.  Кирикович Анна Сергеевна Камчатский край муниципальное автономное общеобразовательное 

учреждение «Средняя школа № 36» Петропавловск-

Камчатского городского округа 

11 

35.  Хамидова Камилла 

Абдукаримовна 

Новосибирская 

область 

Муниципальное бюджетное общеобразовательное 

учреждение города Новосибирска «Гимназия №13 

имени Э.А. Быкова» 

11 



6 

 

1 2 3 4 5 

36.  Белоконь Анастасия Ивановна Краснодарский 

край 

муниципальное автономное общеобразовательное 

учреждение – средняя общеобразовательная школа № 1 

имени В.И. Фадеева станицы Калининской 

11 

37.  Калиева Камилла Руслановна Тюменская 

область 

муниципальное автономное общеобразовательное 

учреждение средняя общеобразовательная школа № 94 

города Тюмени 

11 

38.  Першина Олеся Алексеевна Пензенская 

область 

муниципальное бюджетное общеобразовательное 

учреждение «Средняя общеобразовательная школа 

№ 63» г. Пензы 

11 

39.  Баусова Дарья Сергеевна Нижегородская 

область 

муниципальное бюджетное общеобразовательное 

учреждение Чкаловская средняя школа №5 

11 

40.  Кутьина Лилия Алексеевна Республика 

Коми 

Муниципальное бюджетное общеобразовательное 

учреждение «Средняя общеобразовательная школа 

№ 3» пгт. Жешарт 

11 

41.  Яблокова Екатерина Романовна Новосибирская 

область 

муниципальное автономное общеобразовательное 

учреждение города Новосибирска «Лицей № 9» 

11 

42.  Корнилова Екатерина 

Николаевна 

Нижегородская 

область 

муниципальное бюджетное общеобразовательное 

учреждение Чкаловская средняя школа №5 

11 

43.  Панова Анна Витальевна Ульяновская 

область 

Муниципальное общеобразовательное учреждение 

Октябрьский сельский лицей 

11 

 



УТВЕРЖДЕН 

приказом  

департамента образования 

Ярославской области 

от                         №  

 

 

СПИСОК 

педагогов, подготовивших победителей и призеров Российской психолого-педагогической олимпиады 

школьников им. К.Д. Ушинского 2022/2023 учебного года 

 

№ 

п/п 

Фамилия, имя, 

отчество 

Субъект РФ Образовательная организация  Должность 

1 2 3 4 5 

1.  Артемьева Ольга 

Михайловна 

Новгородская 

область 

Муниципальное автономное общеобразовательное 

учреждение «Средняя общеобразовательная школа 

№2 им. Ф.М. Достоевского с углубленным 

изучением английского языка» г. Старая Русса 

Новгородской области 

заместитель директора 

по учебно-

воспитательной 

работе, педагог-

психолог 

2.  Астафьева Алина 

Сергеевна  

Ярославская 

область 

муниципальное общеобразовательное учреждение 

«Средняя школа № 18», город Ярославль 

директор 

3.  Гаевая Ольга 

Геннадьевна 

Республика Саха 

(Якутия) 

муниципальное автономное общеобразовательное 

учреждение «Средняя общеобразовательная школа 

№ 19 им. Л.А. Попугаевой» муниципального 

образования «Мирнинский район» Республики Саха 

(Якутия) 

педагог-психолог 

4.  Газизова Евгения 

Халифовна 

Республика Коми Муниципальное автономное общеобразовательное 

учреждение «Русская гимназия» г. Сыктывкар 

учитель русского 

языка и литературы 



2 

 

1 2 3 4 5 

5.  Гончарова Ирина 

Ивановна 

Калининградская 

область 

муниципальное автономное общеобразовательное 

учреждение города Калининграда гимназия № 32 

педагог-психолог 

6.  Гроо Александра 

Игоревна 

Новосибирская 

область 

Муниципальное бюджетное общеобразовательное 

учреждение города Новосибирска «Гимназия №13 

имени Э.А. Быкова» 

педагог-психолог 

7.  Гусева Елена 

Анатольевна 

Ярославская 

область 

муниципальное общеобразовательное учреждение 

гимназия имени А.Л. Кекина г. Ростова 

старшая вожатая 

8.  Данилова 

Светлана 

Юрьевна 

Ульяновская 

область 

муниципальное бюджетное общеобразовательное 

учреждение города Ульяновска «Гимназия № 6  

им. И.Н.Ульянова» 

заместитель директора 

по учебно-

воспитательной работе 

9.  Дёмина София 

Андреевна 

Новосибирская 

область 

Муниципальное бюджетное общеобразовательное 

учреждение Лицей №3 Барабинского района 

Новосибирской области 

педагог-психолог 

10.  Егорова Татьяна 

Владимировна 

Пензенская 

область 

муниципальное бюджетное общеобразовательное 

учреждение средняя общеобразовательная школа 

№20 г. Пензы 

педагог-психолог 

11.  Журавлева 

Татьяна 

Анатольевна 

Кемеровская 

область 

муниципальное бюджетное общеобразовательное 

учреждение Анжеро-Судженского городского 

округа «Средняя общеобразовательная школа № 3 

с углубленным изучением отдельных предметов  

имени Германа Панфилова» 

учитель английского 

языка 

12.  Зимина Инесса 

Владиславовна 

Тюменская 

область 

муниципальное автономное общеобразовательное 

учреждение средняя общеобразовательная школа 

№ 94 города Тюмени 

учитель иностранного 

языка 



3 

 

1 2 3 4 5 

13.  Кваша Оксана 

Николаевна 

Самарская 

область 

муниципальное бюджетное общеобразовательное 

учреждение «Школа № 148 с углубленным 

изучением отдельных предметов имени Героя 

Советского Союза Михалёва В.П.» городского 

округа Самара 

учитель русского 

языка и литературы 

14.  Климова 

Анастасия 

Сергеевна 

Калининградская 

область 

муниципальное автономное общеобразовательное 

учреждение города Калининграда средняя 

общеобразовательная школа №21 им. А.А. Леонова 

педагог-психолог 

15.  Кокорина 

Наталья 

Александровна 

Новосибирская 

область 

муниципальное автономное общеобразовательное 

учреждение города Новосибирска «Лицей № 9» 

педагог-психолог 

16.  Костюк Татьяна 

Николаевна 

Калининградская 

область 

Муниципальное бюджетное общеобразовательное 

учреждение средняя общеобразовательная школа 

г. Мамоново 

педагог-психолог 

17.  Котова Татьяна 

Александровна 

Новгородская 

область 

Муниципальное автономное общеобразовательное 

учреждение «Средняя школа № 4» г. Малая Вишера 

заместитель директора 

по учебно-

воспитательной работе 

18.  Краснова Евгения 

Михайловна 

Ульяновская 

область 

Муниципальное бюджетное общеобразовательное 

учреждение «Городская гимназия города 

Димитровграда Ульяновской области» 

педагог-психолог 

19.  Крылепова 

Татьяна 

Владимировна 

Тюменская 

область 

Муниципальное автономное общеобразовательное 

учреждение Московская средняя 

общеобразовательная школа Тюменского 

муниципального района 

педагог-логопед 

20.  Кудряшова Ирина 

Алексеевна 

Пензенская 

область 

педагогический институт им. В.Г. Белинского 

федерального государственного бюджетного 

образовательного учреждения высшего образования 

«Пензенский государственный университет» 

доцент кафедры 

«Педагогика и 

психология» 



4 

 

1 2 3 4 5 

21.  Лапотникова 

Анастасия 

Михайловна 

Ярославская 

область 

муниципальное общеобразовательное учреждение 

гимназия имени А.Л. Кекина г. Ростова 

педагог-психолог 

22.  Лекомцева 

Наталья Петровна 

Республика Коми муниципальное общеобразовательное учреждение 

«Средняя общеобразовательная школа № 23» 

г.Воркуты 

педагог-психолог 

23.  Малюженко 

Ольга Игоревна 

Краснодарский 

край 

муниципальное автономное общеобразовательное 

учреждение – средняя общеобразовательная школа 

№ 1 имени В.И. Фадеева станицы Калининской 

педагог-психолог 

24.  Миронычева 

Наталья 

Николаевна 

Ульяновская 

область 

Муниципальное бюджетное общеобразовательное 

учреждение «Мариинская гимназия» 

педагог-психолог 

25.  Овсепян 

Кристина 

Армэновна 

Краснодарский 

край 

Муниципальное учреждение дополнительного 

образования «Малая академия» муниципального 

образования город Краснодар 

педагог-психолог 

26.  Олишевская Алла 

Рудольфовна 

Калининградская 

область 

муниципальное автономное общеобразовательное 

учреждение «Лицей №10» города Советска 

Калининградской области 

заместитель директора 

27.  Онищенко Анна 

Алексеевна 

Калининградская 

область 

Муниципальное автономное общеобразовательное 

учреждение «Средняя общеобразовательная школа 

№ 1» г.Светлогорска 

методист, педагог-

психолог 

28.  Осинцева Татьяна 

Владимировна 

Новосибирская 

область 

муниципальное автономное общеобразовательное 

учреждение города Новосибирска «Лицей № 9» 

учитель начальных 

классов 

29.  Оскарева 

Виктория 

Сергеевна 

Новосибирская 

область 

Муниципальное автономное общеобразовательное 

учреждение города Новосибирска «Вторая 

Новосибирская гимназия» 

педагог-психолог 

30.  Паршина Елена 

Витальевна 

Нижегородская 

область 

муниципальное бюджетное общеобразовательное 

учреждение Чкаловская средняя школа №5 

педагог-психолог 



5 

 

1 2 3 4 5 

31.  Петровская Вера 

Геннадьевна 

Новосибирская 

область 

Муниципальное бюджетное общеобразовательное 

учреждение Лицей №3 Барабинского района 

Новосибирской области 

учитель психологии 

32.  Порошина 

Людмила 

Витальевна  

Архангельская 

область 

Муниципальное бюджетное общеобразовательное 

учреждение «Устьянская средняя 

общеобразовательная школа» 

заместитель директора 

по учебно-

воспитательной работе 

33.  Радченко 

Марианна 

Анатольевна 

Камчатский край муниципальное автономное общеобразовательное 

учреждение «Средняя школа № 36» Петропавловск-

Камчатского городского округа 

заместитель директора 

34.  Ракус Наталья 

Витальевна 

Московская 

область 

муниципальное бюджетное общеобразовательное 

учреждение «Средняя общеобразовательная школа 

№ 6» 

педагог-психолог 

35.  Савинова Наталья 

Николаевна 

Ярославская 

область 

муниципальное общеобразовательное учреждение 

лицей №2, городской округ город Рыбинск 

педагог-психолог 

36.  Семенова Елена 

Ревокатовна 

Новосибирская 

область 

Муниципальное автономное общеобразовательное 

учреждение города Новосибирска «Вторая 

Новосибирская гимназия» 

учитель русского 

языка и литературы 

37.  Сидорова Анна 

Дмитриевна 

Республика 

Алтай 

бюджетное общеобразовательное учреждение 

Республики Алтай «Республиканский классический 

лицей» 

педагог-психолог 

38.  Сонникова Елена 

Юрьевна 

Республика 

Карелия 

муниципальное бюджетное общеобразовательное 

учреждение Петрозаводского городского округа 

«Центр образования и творчества «Петровский 

Дворец» 

педагог-психолог 

39.  Сосидко 

Виктория 

Константиновна 

Ростовская 

область 

муниципальное бюджетное общеобразовательное 

учреждение города Ростова-на-Дону «Школа № 15» 

педагог-психолог 



6 

 

1 2 3 4 5 

40.  Тарасова Евгения 

Николаевна 

Ульяновская 

область 

областное государственное бюджетное 

общеобразовательное учреждение «Гимназия №1 

имени В.И.Ленина» 

педагог-психолог 

41.  Туктагулова 

Татьяна 

Николаевна 

Ульяновская 

область 

Муниципальное общеобразовательное учреждение 

Октябрьский сельский лицей 

заместитель директора 

по учебно-

воспитательной работе 

42.  Туренбеков Радик 

Хамитович 

Республика Коми муниципальное общеобразовательное учреждение 

«Средняя общеобразовательная школа № 40 

с углубленным изучением отдельных предметов» 

г. Воркуты 

учитель истории и 

обществознания 

43.  Утигенова 

Эльвира 

Булатовна 

Тюменская 

область 

Муниципальное автономное общеобразовательное 

учреждение Московская средняя 

общеобразовательная школа Тюменского 

муниципального района 

педагог-психолог 

44.  Фокина Татьяна 

Александровна 

Ярославская 

область 

муниципальное общеобразовательное учреждение 

«Средняя школа № 18», город Ярославль 

заместитель директора 

по воспитательной 

работе 

45.  Хваткова 

Екатерина 

Валерьевна 

Самарская 

область 

Муниципальное бюджетное общеобразовательное 

учреждение «Школа № 49 имени ветерана военной 

контрразведки Стычкова К. Г.» городского округа 

Самара 

заместитель директора 

по учебной работе 

46.  Христофорова 

Наталья Петровна 

Владимирская 

область 

Муниципальное бюджетное общеобразовательное 

учреждениe «Средняя общеобразовательная школа 

№ 20 имени Героя Советского Союза  

В.И. Филатова» 

заместитель директора 

по учебно-

воспитательной работе, 

педагог-психолог 

47.  Чернова Наталия 

Владиславовна 

Республика Коми Муниципальное бюджетное общеобразовательное 

учреждение «Средняя общеобразовательная школа 

№ 3» пгт. Жешарт 

учитель биологии 



7 

 

1 2 3 4 5 

48.  Шапошников 

Леонид 

Александрович 

Воронежская 

область 

муниципальное бюджетное общеобразовательное 

учреждение Бобровский образовательный центр 

«Лидер» имени А.В. Гордеева 

учитель химии 

 


	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9
	10
	11
	12
	13
	14

